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RAQAMLI IQTISODIYOT SHAROITIDA 
AHOLI BANDLIGINING INNOVATSION 
VA MOSLASHUVCHAN SHAKLLARINI 
RIVOJLANTIRISH

Umarova Gulandom Tumanovna
Oʻzbekiston xalqaro islomshunoslik akademiyasi
Islom iqtisodiyoti va moliyasi, ziyorat turizmi 
kafedrasi dotsenti v.b. 
Email:gulandom.u1983@gmail.com
ORCID: 0009-0001-1752-1166

Annotatsiya. Mazkur maqolada iqtisodiyotni raqamlashtirish jarayonining mehnat bozori va aholi bandligiga ko‘rsatayotgan 
ta’siri ilmiy jihatdan tahlil qilingan. Raqamlashtirish jarayonining aholi bandligini ta’minlash, mehnat unumdorligini oshirish 
va yangi ish o‘rinlarini yaratishdagi ahamiyati yoritilgan.

Tadqiqot natijasida raqamli iqtisodiyot sharoitida mehnat bozorini samarali rivojlantirish va bandlikning zamonaviy 
shakllarini qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha ilmiy xulosa va takliflar ishlab chiqiladi.

Kalit soʻzlar: innovatsiya, tendensiya, ishlab chiqarish, raqamlashtirish, mehnat resurslari, hudud, infratuzilma, rekruting, 
innovatsion bandlik, mehnat unumdorligi.

Abstract. This article provides a scientific analysis of the impact of the economic digitalization process on the labor 
market and population employment. It highlights the significance of digitalization in ensuring employment, increasing 
labor productivity, and creating new jobs. As a result of the research, scientific conclusions and proposals are developed 
for the effective development of the labor market and the support of modern forms of employment in the conditions of the 
digital economy.

Key words: Innovation, trend, production, digitalization, labor resources, region, infrastructure, recruiting, innovative 
employment, labor productivity.

Аннотация. В данной статье научно проанализировано влияние процесса цифровизации экономики на рынок труда 
и занятость населения. Освещена значимость цифровизации в обеспечении занятости населения, повышении 
производительности труда и создании новых рабочих мест. В результате исследования разработаны научные 
выводы и предложения по эффективному развитию рынка труда и поддержке современных форм занятости в 
условиях цифровой экономики.

Ключевые слова: инновация, тенденция, производство, цифровизация, трудовые ресурсы, регион, инфраструктура, 
рекрутинг, инновационная занятость, производительность труда.

K I R I S H
Aholi bandligini ta’minlash har bir davlat uchun strategik vazifa hisoblanadi. Raqamli iqtisodiyot esa ushbu 

vazifani hal qilishda yangi imkoniyatlar yaratib, mehnat resurslaridan foydalanish samaradorligini oshirishga 
xizmat qiladi.

Bugungi kunda axborot texnologiyalarining rivojlanishi bilan aholining ish bilan bandligini ta’minlashning 
yangi yo‘nalishlari paydo bo‘lmoqda. Ish beruvchilar ixtiyoriy ravishda, xohishiga ko‘ra xodimlarni ishga yollash 
imkoniga ega bo‘lib, ish beruvchi va xodim o‘rtasida geografik joylashuv hamda vaqtdagi farqlar ahamiyat 
kasb etmay qoldi. Natijada xodim axborot texnologiyalaridan foydalangan holda har qanday vaqtda, uydan 
tashqariga chiqmasdan, masofadan turib o‘z vazifalarini bajarish imkoniyati oshib bormoqda. Bu bevosita 
hudud iqtisodiyotini innovatsion rivojlantirish borasida olib borilayotgan ishlar samarasidir.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Davlatlar milliy iqtisodiyotining innovatsionlik darajasi Bloomberg Innovation Index ko‘rsatkichlari asosida 

aniqlanadi. Unda tadqiqotlar va ishlanmalar faolligi ko‘rsatkichi, ana shu maqsadga ajratilayotgan mablag‘larning 
yalpi ichki mahsulot hajmidagi salmog‘i, yuqori texnologiyalar sig‘imi, mamlakatda aerokosmik, axborot va 
biotexnologiyalar, muqobil energetika sohasida ro‘yxatga olingan korxonalar va ishlab chiqarish soni, oliy ta’lim 
samaradorligi, bu tizimda o‘qiyotgan talabalar soni, shuningdek, ularning bitiruvchilari orasida muhandislik 
ixtisosligini egallaganlarning ulushi, patent faolligi, olingan patentlarning jahonda berilgan patentlardagi 
hissasiga qarab belgilanadi1.

Iqtisodiyotning innovatsion rivojlanish yo‘liga o‘tishi ijtimoiy hayotning barcha sohalariga ilm-fanga 
asoslangan texnologiyalarning ommaviy joriy etilishi, mehnatni tashkil etishining, aholi bandligi shaklining 
o‘zgarishiga, mehnat bozorida yangi tendensiyalar paydo bo‘lishiga olib keluvchi yangi shakllarning rivojlanishi 
bilan tavsiflanadi. Innovatsion iqtisodiyotning shakllanishi bandlik munosabatlari tadqiqotini uning mazmuni, 
tarkibi, kasb-malaka tavsifi, mehnatning xususiyati va mazmuni nuqtayi nazaridan dolzarb qilib qo‘yadi.

“Innovatsiya” tushunchasi dastlab iqtisodiyotda 1900-yil Avstriyalik iqtisodchi Y.Shumpeter tomonidan 
qo‘llanilgan. Uning fikriga ko‘ra, innovatsiya – iste’mol tovarlarining yangi turlari, yangi ishlab chiqarish va 
transport vositalari, yangi bozorlar, sanoat tashkilotlarini joriy qilish va foydalanish maqsadidagi o‘zgarishlardir 
[11].

Ingliz professori V.R. Spenser esa innovatsiyaga – bu aniq vaziyatda mutlaqo yangi narsa, biz buni 
anglaganimizda foydalanishimiz mumkin [5], deb ta’rif beradi. Rossiyalik olimlar A.Kulagin “Innovatsiya – bu 
innovatsion, ishlab chiqarish, institutsional, moliyaviy, ilmiy-texnik va boshqa sohalardagi yangilikdir” [3], B. 
Santo innovatsiya bu ijtimoiy texnik-iqtisodiy jarayon bo‘lib, u g‘oyalar va ixtirolardan amaliy foydalanish orqali 
o‘z xususiyatlariga ko‘ra eng yaxshi mahsulot va texnologiyalarni yaratishga olib keladi [6]. L.Kantorovich 
“Innovatsiya – bu ixtironing amaliy ahamiyatini ajratib ko‘rsatish va uning muvaffaqiyatini ta’minlovchi yangilikdir” 
[4], deb ta’rif bergan.

Ye. Krayemerning fikriga ko‘ra, innovatsiya – yangi mahsulot yoki xizmatni bozorga kiritish, yangi ishlab 
chiqarish jarayonlarini tatbiq etish, mahsulot yoki xizmatlar, ishlab chiqarishni tashkil etishning yangi shakllari 
yoki faoliyat turlarini ilgari surish, yangi bozorlarni tashkil etish yoki yangi jarayonning joriy bozor va mavjud 
bozorlarda katta ulushini qo‘lga kiritishga qaratilgan sa’y-harakatlardir [1]. Ko‘rinib turibdiki, ushbu tushunchaga 
xorij olimlari tomonidan turli ta’riflar keltirilgan. Innovatsiya tushunchasi bir qancha o‘zbek olimlari tomonidan 
ham tadqiqot obyekti sifatida o‘rganilgan va ta’riflar keltirilgan. Jumladan, iqtisodchi olim K.Shodimetovning 
fikriga ko‘ra, innovatsiya — bu moddiy ishlab chiqarish yoki sarmoya konsentratsiyasi emas [10], degan ta’rifni 
keltirsa, tadqiqotchi Ye.G‘affarov “Innovatsiya – bu ixtironing amaliy ahamiyatini ajratib ko‘rsatish va uning 
muvaffaqiyatini ta’minlovchi yangilikdir” [9], deb ta’rif bergan. J.Yo‘ldoshev “innovatsiya (ingliz tilidan olingan 
“Innovation” — yangilik kiritish) — tizim ichki tuzilishini o‘zgartirish amaliyot va nazariyaning asosiy qismi”, 
innovatsion faoliyat esa “yangi ijtimoiy talablar bilan an’anaviy me’yorlarning mos kelmasligi, amaliyotning 
yangilanayotgan me’yorlarni mavjud me’yorlar bilan to‘qnashuvi natijasida vujudga kelgan majmuali 
muammolarni echishga qaratilgan faoliyat” [2], ekanligini ta’kidlaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada monografik tahlil va sintez uslublaridan foydalanilgan. Maqola ma’lumotlari ilmiy adabiyotlar 

hamda rasmiy manbalardan olingan bo‘lib, xorij va o‘zbek iqtisodchi olimlarining iqtisodiyotni rivojlantirishda 
innovatsiyalarning o‘rni va ahamiyati bo‘yicha ilmiy-nazariy qarashlari qiyosiy tahlil qilingan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Yuqorida keltirilgan ta’riflardan kelib chiqib, shuni aytish mumkinki, bizningcha innovatsiya bu bozor 

talabidan kelib chiqqan holda jarayonlar va mahsulotlarning sifatli o‘sish samaradorligini ta’minlash uchun 
joriy etilgan yangilik, inson intellektual faoliyati, uning fantaziyasi, ijodiy jarayoni, kashfiyotlari, ixtirolari va 
ratsionalizatorligining yakuniy natijasi hisoblanadi.

Ye. Toffler, F. Fukuyama, D. Bell, J. Neysbit kabi olimlar “Aynan innovatsion texnologiyalarga tayangan 
davlatgina yuksak taraqqiyot darajasiga erishadi”, deyishadi, aslida ham shunday. Zero, sanoatlashgan 
iqtisodiyot o‘rnini asta-sekin innovatsion iqtisodiyot egallashi oddiy haqiqatdir. Natijada yangidan-yangi 
bozorlar kashf etiladi. Innovatsion maqsadlarni ro‘yobga chiqarish uchun xususiy investitsiyalarga imtiyozlar 
berish, zamonaviy banklarni shakllantirish, innovatsiyalarni kafolatlash hamda sug‘urtalash, kichik va xususiy 

1	 Rustamov E. Iqtisodiyotni innovatsion rivojlantirish sharoitida aholining ish bilan bandlik darajasini oshirish yoʻllari. I.f.n. (PhD) diss...
avtoref… T., 2019,  36 b.
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biznesni qo‘llab-quvvatlash, yirik texnologik loyihalar uchun milliy va xorijiy sarmoyalarni keng jalb etish talab 
qilinadi. Pirovardida bir-birini to‘ldiruvchi talablar asosida innovatsion rivojlanish yuzaga keladi. Iqtisodiyotning 
innovatsion rivojlanish yo‘liga o‘tishi ijtimoiy hayotning barcha sohalariga ilm-fanga asoslangan texnologiyalarning 
ommaviy joriy etilishiga, mehnatni tashkil etish, ya’ni mehnat bozorida yangi tendensiyalar paydo bo‘lishiga, 
aholi bandligi shaklining o‘zgarishiga olib keladi. Bu fanda ham isbotlangan bo‘lib, iqtisodchi olimlar S.R. 
Topildiyev, R.R. Hasanovlar “Innovatsion iqtisodiyotda asosiy e’tibor yuqori texnologiyalarga asoslangan ishlab 
chiqarish, ilm talab texnologiyalar va inson faoliyatining turli sohalarini innovatsion tashkil etish, iqtisodiyotda 
innovatsion tizimni shakllantirish, kompyuter texnologiyalari va telekommunikatsiya tizimlariga qaratiladi” [7], 
deb ta’kidlashadi.

Mintaqada innovatsion salohiyatning o‘sishi hudud iqtisodiy salohiyatining texnik va texnologik 
yangilanishini rag‘batlantirib, yuqori texnologiyali faoliyat turlarining jadal rivojlanishiga, bandlik darajasining 
oshishi va uning tarmoq hamda hududiy tarkibining takomillashuviga, shuningdek, iqtisodiyotni raqamlashtirish 
jarayoni samaradorligining ortishiga xizmat qiladi.

Iqtisodiyotni raqamlashtirish jarayoni samaradorligining ortishi jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy hayotiga 
sezilarli ta’sir ko‘rsatib, aholi turmush tarzi, yashash sharoiti va bandlik sohalarida qator ijobiy o‘zgarishlarni 
yuzaga keltiradi.

Avvalo, aholi turmush tarzida katta qulayliklar yuzaga keladi. Raqamli texnologiyalar orqali bank xizmatlari, 
kommunal to‘lovlar, elektron savdo, davlat xizmatlari va ta’lim tizimidan onlayn tarzda foydalanish imkoniyati 
kengayadi. Bu esa fuqarolarning vaqt va xarajatlarini tejaydi, xizmatlardan foydalanishni tezkor va shaffof qiladi. 
Natijada aholining hayot sifati oshadi.

Shuningdek, yashash sharoitlari yaxshilanadi. Raqamli infratuzilmaning rivojlanishi “aqlli shahar” tizimlari, 
intellektual transport, kommunal xizmatlarni avtomatlashtirish va energiya samaradorligini oshirishga xizmat 
qiladi. Bu esa shahar va qishloqlarda infratuzilma sifatining oshishiga, resurslardan samarali foydalanishga va 
ekologik barqarorlikni ta’minlashga yordam beradi.

Bandlik sohasida ham muhim ijobiy o‘zgarishlar kuzatiladi. Raqamli iqtisodiyot sharoitida axborot 
texnologiyalari, elektron tijorat, raqamli marketing, dasturlash, ma’lumotlar tahlili kabi yangi kasb va 
mutaxassisliklar paydo bo‘ladi. Shu bilan birga, masofaviy ishlash, frilans va platformali mehnat kabi 
moslashuvchan ish shakllari keng tarqaladi. Bu aholining turli qatlamlari, jumladan yoshlar, ayollar va nogironligi 
bo‘lgan shaxslarning mehnat bozorida faol ishtirok etish imkoniyatlarini kengaytiradi. Ushbulardan kelib chiqib, 
raqamli iqtisodiyotning bandlikka ta’sirini quyidagicha tasniflash mumkin:

Raqamli iqtisodiyotning bandlikka ta’siri quyidagi asosiy yo‘nalishlarda yangi ish o‘rinlarining yaratilishi (IT 
mutaxassislari, raqamli marketing, onlayn xizmatlar);

• mehnatning yangi shakllarining shakllanishi (masofaviy ish, frilans, gibrid ish);
• mehnat unumdorligining oshishi;
• mehnat bozorida axborot shaffofligining ta’minlanishi.
Raqamli platformalar tashkil etilishi ish beruvchilar va ish izlovchilar o‘rtasidagi axborot asimmetriyasini 

kamaytiradi. Elektron mehnat birjalari, onlayn rekruting tizimlari orqali ish topish jarayoni tezlashadi, mehnat 
resurslarini taqsimlash samaradorligi ham ortib boradi.

Bundan tashqari, ishlab chiqarish va boshqaruv jarayonlarining raqamlashtirilishi mehnat samaradorligini 
oshiradi, iqtisodiy o‘sishni tezlashtiradi va yangi ish o‘rinlarini yaratishga xizmat qiladi. Korxonalarda innovatsion 
texnologiyalardan foydalanish orqali mahsulot va xizmatlar sifati yaxshilanadi, bu esa aholining daromadlari va 
farovonligi oshishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Mintaqa iqtisodiyotini raqamlashtirish va innovatsion salohiyatini oshirish uchun ishlab chiqaruvchi kuchlarni 
ratsional (maqsadga muvofiq) joylashtirish, shu asosda uning tarmoq va hududiy tarkibini takomillashtirishga 
erishish zarur. Bunda ijtimoiy-iqtisodiy siyosat sanoatning xomashyo va yarim tayyor mahsulotga yo‘naltirilganligini 
bartaraf etishga, tabiiy-iqtisodiy salohiyatdan samarali foydalanish negizida raqobatbardosh sanoat mahsuloti 
ishlab chiqarishni ta’minlashga qaratilgan iqtisodiy mexanizm tashkil etilgan bo‘lishi lozim. Iqtisodiy mexanizm 
yuqori ishlab chiqarish, innovatsion, tabiiy, mehnat salohiyatiga ega bo‘lgan mintaqalarda hosil bo‘ladigan 
differensial renta, qo‘llanilayotgan tabiiy va iqtisodiy resurslarni takror ishlab chiqarishga ijtimoiy zaruriy sarflarni 
to‘liq hisobga olishi zarur. Shuningdek, hududlarda ish bilan bandlikni rivojlantirishga rag‘batlantiruvchi ta’sir 
ko‘rsata oladigan yangi sanoat markazlarini (“o‘sish qutblari”), tadbirkorlik hududlarini, texnologik parklarni, 
texnopolislar va boshqalarni tuzish, iqtisodiy jihatdan sust rivojlangan mintaqalarni rivojlangan iqtisodiy 
tizimlarga integratsiyalashni kuchaytirish, kapital oqib kirishi va investitsiya muhitini sog‘lomlashtirish uchun 
sharoit yaratish, budjet, soliq siyosatini takomillashtirish lozim. Bu mintaqalar aholisi bandligini ta’minlash 
uchun zaruriy shart-sharoit hisoblanadi. Iqtisodiy asosning mustahkamlanishi mintaqalarda ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanishning sifat jihatdan yangi yo‘liga o‘tishini ta’minlaydi. Aholi bandligini oshirishning yangi yo‘nalishlarini 
tashkil etish imkoniyatini yaratadi. Bu omillarni yetarli hisobga olmaslik bir mintaqada sanoat ishlab chiqarishini 
haddan tashqari konsentratsiyalashga, boshqalarida sust rivojlanishga olib keladi.
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Mintaqada innovatsion salohiyatini oshirish uchun:
•	 mintaqada mavjud ishlab chiqarish tarmoqlarini texnik va texnologik qayta jihozlash, uning yuqori 

material, energiya va ko‘p resurs talabliligini bartaraf qilish;
•	 mintaqada ishlab chiqarishning xomashyoga yo‘naltirilganligini bartaraf qilish, yuqori sifatli, 

raqobatbardosh mahsulot ishlab chiqarish maqsadida tabiiy va qishloq xo‘jaligi xomashyosini chuqurlashtirilgan 
qayta ishlashga faol jalb qilish;

•	 ishlab chiqarishning xomashyoga yo‘naltirilganligi bilan bog‘liq yuzaga kelgan tarmoqdagi ichki 
nomutanosibliklarni bartaraf qilish asosida mintaqalarda uning tarkibini takomillashtirish;

•	 xalqaro standartlarga mos keladigan ishlab chiqarishni kengaytirish, sifatli, raqobatbardosh mahsulot 
ishlab chiqara oladigan yuqori texnologiyali ilm-fan talab sohalarni tashkil qilish asosida tashqi va ichki 
bozorlarda mintaqalar mavqeini mustahkamlash;

•	 samarali tashqi iqtisodiy faoliyat olib borish, ularning mintaqalarda rivojlanishini rag‘batlantirish, 
xorijiy investitsiyalarni faol jalb qilish, raqobatbardosh mahsulot ishlab chiqarish uchun birgalikdagi faoliyatni 
rivojlantirish, eksportbop mahsulotlarni tashqi bozorlarga chiqarish sharoitlarini ta’minlash asosida mahsulotlar 
sotish bozorlarini kengaytirish, bozor munosabatlarining shakllari tarkibini, o‘zaro foydali iqtisodiy hamkorlikni 
rivojlantirish zaruriyat hisoblanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, innovatsion iqtisodiyot sharoitida iqtisodiyotni raqamlashtirish jarayoni va axborot 

resurslarining qiymati ortib borishi jamiyatda chuqur ijtimoiy-iqtisodiy o‘zgarishlarni keltirib chiqaradi. Bu jarayon 
mehnat bozoriga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatib, yangi kasb va faoliyat turlarining shakllanishiga olib keladi. 
Jumladan, kelajakda shaxsiy brend menejeri, virtual advokat, raqamli lingvist, interfeys uslubchisi, infostilist 
kabi zamonaviy kasblar keng tarqalishi ehtimolini oshirishi mumkin.
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Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
El.Pochta: sq143235@gmail.com
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Tel.: 93 718 40 07
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Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi boʻyicha roʻyxatdan oʻtkazilgan.
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